

2020年3月期 決算説明資料

2020年5月15日



【 目 次 】

I. 2020年3月期決算の概況

| | | | |
|----------------------|-----|-------|---|
| 1. 損益状況 | 連・単 | | 1 |
| 2. ROE | 連・単 | | 3 |
| 3. 利鞘 | | | |
| (1)全店 | 単 | | 3 |
| (2)国内業務部門 | 単 | | 3 |
| 4. 有価証券関係損益 | 単 | | 3 |
| 5. 主な金融商品の時価情報 | 連 | | 4 |
| 6. 有価証券の時価情報 | | | |
| その他有価証券 | 連 | | 4 |
| 7. 自己資本比率（国内基準）（速報値） | 連・単 | | 5 |

II. 貸出金等の状況

| | | | |
|-----------------|-----|-------|---|
| 1. リスク管理債権の状況 | 連・単 | | 6 |
| 2. 金融再生法開示債権の状況 | 連・単 | | 7 |
| 3. 貸倒引当金の状況 | 単 | | 8 |
| 4. 業種別貸出状況等 | | | |
| (1)業種別貸出金 | 単 | | 8 |
| (2)消費者ローン残高 | 単 | | 9 |
| (3)中小企業等に対する貸出金 | 単 | | 9 |
| 5. 預金、貸出金の残高 | 連・単 | | 9 |

(注) 上記において、「連」「単」とはそれぞれ以下に係る計数のことをいう
 連：東京スター銀行連結グループに係る計数(以下、「連結」という)
 単：東京スター銀行単体に係る計数(以下、「単体」という)

I. 2020年3月期決算の概況

1. 損益状況

【連結】

(単位:百万円)

| | | 2018年度 (A) | 2019年度 (B) | 増減 (B) - (A) |
|----------------------|----|---------------|---------------|-----------------|
| 連結粗利益 (注1) | 1 | 45,467 | 44,820 | △ 647 |
| 資金利益 | 2 | 34,674 | 34,808 | 133 |
| 役務取引等利益 | 3 | 5,902 | 6,087 | 185 |
| その他業務利益 | 4 | 4,890 | 3,923 | △ 966 |
| 営業経費 (△) | 5 | 35,189 | 34,958 | △ 230 |
| 連結実質営業純益 (注2) | 6 | 10,278 | 9,861 | △ 416 |
| 一般貸倒引当金繰入額 (△) | 7 | △ 48 | — | 48 |
| 連結営業純益 (注3) | 8 | 10,327 | 9,861 | △ 465 |
| 臨時損益 | 9 | 313 | 70 | △ 243 |
| 株式等関係損益 | 10 | △ 777 | — | 777 |
| 不良債権処理額 (△) | 11 | 1,236 | 565 | △ 671 |
| 貸出金償却 (△) | 12 | 224 | 152 | △ 72 |
| 個別貸倒引当金繰入額 (△) | 13 | 933 | — | △ 933 |
| その他の債権売却損等 (△) | 14 | 78 | 412 | 334 |
| 貸倒引当金戻入益 | 15 | — | 1 | 1 |
| 償却債権取立益 | 16 | 2 | 0 | △ 1 |
| その他臨時損益 | 17 | 2,325 | 633 | △ 1,691 |
| 経常利益 | 18 | 10,640 | 9,931 | △ 708 |
| 特別損益 | 19 | △ 201 | 3,012 | 3,213 |
| 固定資産処分損益 | 20 | △ 201 | 3,012 | 3,213 |
| 固定資産処分益 | 21 | — | 3,188 | 3,188 |
| 固定資産処分損 (△) | 22 | 201 | 176 | △ 24 |
| その他特別損益 | 23 | — | — | — |
| 税金等調整前当期純利益 | 24 | 10,438 | 12,943 | 2,504 |
| 法人税等合計 (△) | 25 | 2,370 | 3,945 | 1,574 |
| 法人税、住民税及び事業税 (△) | 26 | 2,230 | 3,057 | 827 |
| 法人税等調整額 (△) | 27 | 140 | 888 | 747 |
| 当期純利益 | 28 | 8,068 | 8,998 | 929 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 29 | — | — | — |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 30 | 8,068 | 8,998 | 929 |

(注) 1. 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引収益 - 役務取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

2. 連結実質営業純益 = 連結粗利益 - 営業経費

3. 連結営業純益 = 連結粗利益 - 営業経費 - 一般貸倒引当金繰入額

| | | | | |
|----------------|----|-------|-----|-------|
| 信用コスト (△) (注4) | 31 | 1,350 | 671 | △ 679 |
| 除く償却債権取立益 | 32 | 1,353 | 672 | △ 680 |

(注) 4. 信用コスト = (一般貸倒引当金繰入額 + 不良債権処理額) - (貸倒引当金戻入益 + 償却債権取立益) + 債権購入に伴う調整額

(連結対象会社数)

(単位:社)

| | | 2018年度 | 2019年度 | 増減 |
|--------|----|--------|--------|----|
| 連結子会社数 | 33 | 2 | 2 | — |

1. 損益状況 (つづき)

【単体】

(単位:百万円)

| | | 2018年度 (A) | 2019年度 (B) | 増減 (B) - (A) |
|---|----|---------------|---------------|-----------------|
| 業務粗利益 | 1 | 43,682 | 42,852 | △ 829 |
| 資金利益 | 2 | 34,554 | 34,638 | 83 |
| 役務取引等利益 | 3 | 4,237 | 4,289 | 51 |
| その他業務利益 | 4 | 4,890 | 3,925 | △ 965 |
| うち債券関係損益 | 5 | △ 1,618 | 1,108 | 2,726 |
| 経費 (除く臨時費用分) (△) | 6 | 34,690 | 34,447 | △ 243 |
| 人件費 (△) | 7 | 16,888 | 17,110 | 221 |
| 物件費 (△) | 8 | 16,067 | 15,689 | △ 378 |
| 税金 (△) | 9 | 1,734 | 1,647 | △ 86 |
| 実質業務純益 (一般貸倒引当金繰入前・のれん償却前の業務純益) | 10 | 8,991 | 8,405 | △ 585 |
| コア業務純益 (実質業務純益から債券関係損益を除く) | 11 | 10,609 | 7,297 | △ 3,312 |
| 除く投資信託解約損益 | 12 | 10,609 | 7,297 | △ 3,312 |
| 一般貸倒引当金繰入額 (△) | 13 | — | — | — |
| のれん償却額 (△) | 14 | — | — | — |
| 業務純益 | 15 | 8,991 | 8,405 | △ 585 |
| 臨時損益 | 16 | 1,439 | 995 | △ 444 |
| 株式等関係損益 | 17 | △ 777 | — | 777 |
| 不良債権処理額 (△) | 18 | △ 61 | 39 | 100 |
| 貸出金償却 (△) | 19 | — | 36 | 36 |
| 個別貸倒引当金繰入額 (△) | 20 | — | — | — |
| その他の債権売却損等 (△) | 21 | △ 61 | 2 | 63 |
| 貸倒引当金戻入益 | 22 | 9 | 674 | 665 |
| 償却債権取立益 | 23 | — | — | — |
| その他臨時損益 | 24 | 2,146 | 360 | △ 1,786 |
| 経常利益 | 25 | 10,430 | 9,401 | △ 1,029 |
| 特別損益 | 26 | △ 193 | 3,020 | 3,214 |
| 固定資産処分損益 | 27 | △ 193 | 3,020 | 3,214 |
| 固定資産処分益 | 28 | — | 3,186 | 3,186 |
| 固定資産処分損 (△) | 29 | 193 | 165 | △ 28 |
| その他特別損益 | 30 | — | — | — |
| 税引前当期純利益 | 31 | 10,237 | 12,421 | 2,184 |
| 法人税等合計 (△) | 32 | 2,312 | 3,897 | 1,584 |
| 法人税、住民税及び事業税 (△) | 33 | 2,068 | 2,960 | 892 |
| 法人税等調整額 (△) | 34 | 243 | 936 | 692 |
| 当期純利益 | 35 | 7,924 | 8,524 | 599 |

2. ROE

(単位:%)

| | | 2018年度 (A) | 2019年度 (B) | 増減 (B) - (A) |
|------------|---|---------------|---------------|-----------------|
| 連結 (年間ベース) | 1 | 5.26 | 5.61 | 0.35 |
| 単体 (年間ベース) | 2 | 5.98 | 6.16 | 0.18 |

3. 利鞘(全店・国内業務部門) (単体)

(1)全店

(単位:%)

| | | 2018年度 (A) | 2019年度 (B) | 増減 (B) - (A) |
|---------------|---|---------------|---------------|-----------------|
| 資金運用利回 (a) | 3 | 1.62 | 1.63 | 0.01 |
| (イ)貸出金利回 | 4 | 1.94 | 1.98 | 0.04 |
| (ロ)有価証券利回 | 5 | 2.01 | 2.01 | — |
| 資金調達原価 (b) | 6 | 1.68 | 1.69 | 0.01 |
| (イ)預金等利回 | 7 | 0.16 | 0.14 | △ 0.02 |
| (ロ)外部負債利回 | 8 | 0.77 | 0.40 | △ 0.37 |
| 総資金利鞘 (a)-(b) | 9 | △ 0.06 | △ 0.06 | — |

(注) 1. 外部負債=コールマネー + 売渡手形 + 借入金

(2)国内業務部門

(単位:%)

| | | 2018年度 (A) | 2019年度 (B) | 増減 (B) - (A) |
|---------------|----|---------------|---------------|-----------------|
| 資金運用利回 (a) | 10 | 1.24 | 1.27 | 0.03 |
| (イ)貸出金利回 | 11 | 1.70 | 1.74 | 0.04 |
| (ロ)有価証券利回 | 12 | 0.89 | 0.90 | 0.01 |
| 資金調達原価 (b) | 13 | 1.48 | 1.50 | 0.02 |
| (イ)預金等利回 | 14 | 0.07 | 0.04 | △ 0.03 |
| (ロ)外部負債利回 | 15 | 0.00 | — | △ 0.00 |
| 総資金利鞘 (a)-(b) | 16 | △ 0.24 | △ 0.23 | 0.01 |

(注) 1. 「国内業務部門」とは本邦店の円建諸取引であります。

2. 外部負債=コールマネー+売渡手形+借入金

4. 有価証券関係損益 (単体)

(単位:百万円)

| | | 2018年度 (A) | 2019年度 (B) | 増減 (B) - (A) |
|-----------|----|---------------|---------------|-----------------|
| 国債等債券関係損益 | 17 | △ 1,618 | 1,108 | 2,726 |
| 売却益 | 18 | 577 | 1,721 | 1,143 |
| 償還益 | 19 | 40 | 34 | △ 6 |
| 売却損 | 20 | 2,216 | 624 | △ 1,591 |
| 償還損 | 21 | 20 | 22 | 2 |
| 償却 | 22 | — | — | — |
| 株式等関係損益 | 23 | △ 777 | — | 777 |
| 売却益 | 24 | 272 | — | △ 272 |
| 売却損 | 25 | 1,049 | — | △ 1,049 |
| 償却 | 26 | — | — | — |

5. 主な金融商品の時価情報（連結）

（単位：百万円）

| | | 2018年度末 | | | 2019年度末 | | |
|------------------|----|------------|-----------|--------|------------|-----------|--------|
| | | 連結貸借対照表計上額 | 時価 | 差額 | 連結貸借対照表計上額 | 時価 | 差額 |
| 現金預け金 | 1 | 412,822 | 412,822 | — | 409,923 | 409,923 | — |
| コールローン | 2 | 17,000 | 17,000 | — | 29,000 | 29,000 | — |
| 有価証券 | | | | | | | |
| その他有価証券 | 3 | 226,297 | 226,297 | — | 217,763 | 217,763 | — |
| 貸出金 | 4 | 1,670,433 | | | 1,641,575 | | |
| 貸倒引当金 | 5 | △ 12,756 | | | △ 9,844 | | |
| | 6 | 1,657,676 | 1,746,113 | 88,437 | 1,631,730 | 1,717,561 | 85,830 |
| 資産計 | 7 | 2,313,796 | 2,402,233 | 88,437 | 2,288,418 | 2,374,248 | 85,830 |
| 預金 | 8 | 1,713,328 | 1,714,151 | 823 | 1,853,240 | 1,854,076 | 836 |
| 譲渡性預金 | 9 | 429,326 | 429,326 | — | 198,263 | 198,263 | — |
| コールマネー | 10 | 22,000 | 22,000 | — | 57,649 | 57,649 | — |
| 債券貸借取引受入担保金 | 11 | 37,075 | 37,075 | — | 48,320 | 48,320 | — |
| 負債計 | 12 | 2,201,730 | 2,202,553 | 823 | 2,157,473 | 2,158,309 | 836 |
| デリバティブ取引 | | | | | | | |
| ヘッジ会計が適用されていないもの | 13 | △ 1,203 | △ 1,203 | — | △ 779 | △ 779 | — |
| デリバティブ取引計 | 14 | △ 1,203 | △ 1,203 | — | △ 779 | △ 779 | — |

6. 有価証券の時価情報（連結）

（単位：百万円）

| その他有価証券 | | | 2018年度末 | | | 2019年度末 | | |
|------------------------|-----|----|------------|---------|-------|------------|---------|---------|
| | | | 連結貸借対照表計上額 | 取得原価 | 差額 | 連結貸借対照表計上額 | 取得原価 | 差額 |
| 連結貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの | 債券 | 15 | 31,683 | 31,090 | 593 | 19,553 | 19,198 | 355 |
| | 国債 | 16 | 501 | 500 | 1 | 500 | 500 | 0 |
| | 社債 | 17 | 31,182 | 30,590 | 591 | 19,053 | 18,697 | 355 |
| | その他 | 18 | 97,496 | 96,092 | 1,403 | 41,076 | 40,353 | 723 |
| | 小計 | 19 | 129,179 | 127,182 | 1,997 | 60,630 | 59,551 | 1,078 |
| 連結貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの | 債券 | 20 | 19,598 | 19,674 | △ 75 | 20,082 | 20,228 | △ 145 |
| | 国債 | 21 | 18,618 | 18,693 | △ 74 | 18,551 | 18,606 | △ 54 |
| | 社債 | 22 | 980 | 981 | △ 0 | 1,531 | 1,622 | △ 91 |
| | その他 | 23 | 83,538 | 84,024 | △ 485 | 142,854 | 148,873 | △ 6,018 |
| | 小計 | 24 | 103,137 | 103,698 | △ 561 | 162,937 | 169,102 | △ 6,164 |
| 合計 | | 25 | 232,317 | 230,881 | 1,435 | 223,568 | 228,654 | △ 5,085 |

（注）上記には、連結貸借対照表の「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めて記載しております。

7. 自己資本比率(国内基準) (速報値)

【連結】

(単位:百万円)

| | | 2018年度末 (A) | 2019年度末 速報値(B) | 増 減 (B)-(A) |
|--|---|----------------|-------------------|----------------|
| 1. 連結自己資本比率 (%) $2. / 3. \times 100\%$ | 1 | 9.73 | 10.71 | 0.98 |
| 2. 連結における自己資本の額 | 2 | 156,871 | 166,270 | 9,399 |
| 3. リスク・アセット等の額 | 3 | 1,610,787 | 1,551,188 | △ 59,598 |
| 4. 連結所要自己資本額 $3. \times 4\%$ | 4 | 64,431 | 62,047 | △ 2,383 |

【単体】

(単位:百万円)

| | | 2018年度末 (A) | 2019年度末 速報値(B) | 増 減 (B)-(A) |
|--------------------------------------|---|----------------|-------------------|----------------|
| 1. 自己資本比率 (%) $2. / 3. \times 100\%$ | 5 | 9.15 | 10.07 | 0.92 |
| 2. 単体における自己資本の額 | 6 | 146,460 | 155,301 | 8,840 |
| 3. リスク・アセット等の額 | 7 | 1,600,144 | 1,541,869 | △ 58,274 |
| 4. 単体所要自己資本額 $3. \times 4\%$ | 8 | 64,005 | 61,674 | △ 2,330 |

(注) 当行は、リスク・アセット等の算出において、標準的手法を採用しております。

II. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

部分直接償却実施の有無： 無

【連結】

[部分直接償却を実施した場合]

(単位:百万円)

| | | 2018年度末 (A) | 2019年度末 (B) | 増減 (B)-(A) |
|------------------------|---|----------------|----------------|---------------|
| 破綻先債権額 | 1 | 719 | 729 | 10 |
| 延滞債権額 | 2 | 10,238 | 8,352 | △ 1,885 |
| 3カ月以上延滞債権額 | 3 | 229 | 355 | 126 |
| 貸出条件緩和債権額 | 4 | 58 | 88 | 29 |
| 合計 (a) | 5 | 11,246 | 9,527 | △ 1,718 |
| 貸出金残高(末残) (b) | 6 | 1,667,038 | 1,638,428 | △ 28,609 |
| 貸出金残高比 (a/b × 100) (%) | 7 | 0.67 | 0.58 | △ 0.09 |
| 保全額 (c) | 8 | 7,928 | 7,009 | △ 918 |
| 保全率 (c/a × 100) (%) | 9 | 70.49 | 73.57 | 3.08 |

[部分直接償却を実施しない場合]

| | | 2018年度末 (A) | 2019年度末 (B) | 増減 (B)-(A) |
|------------------------|----|----------------|----------------|---------------|
| 破綻先債権額 | 10 | 1,532 | 1,208 | △ 323 |
| 延滞債権額 | 11 | 12,820 | 11,021 | △ 1,799 |
| 3カ月以上延滞債権額 | 12 | 229 | 355 | 126 |
| 貸出条件緩和債権額 | 13 | 58 | 88 | 29 |
| 合計 (a) | 14 | 14,641 | 12,674 | △ 1,966 |
| 貸出金残高(末残) (b) | 15 | 1,670,433 | 1,641,575 | △ 28,857 |
| 貸出金残高比 (a/b × 100) (%) | 16 | 0.87 | 0.77 | △ 0.10 |
| 保全額 (c) | 17 | 11,323 | 10,157 | △ 1,166 |
| 保全率 (c/a × 100) (%) | 18 | 77.33 | 80.13 | 2.80 |

【単体】

[部分直接償却を実施した場合]

| | | 2018年度末 (A) | 2019年度末 (B) | 増減 (B)-(A) |
|------------------------|----|----------------|----------------|---------------|
| 破綻先債権額 | 19 | 327 | 422 | 94 |
| 延滞債権額 | 20 | 8,381 | 6,806 | △ 1,575 |
| 3カ月以上延滞債権額 | 21 | 229 | 355 | 126 |
| 貸出条件緩和債権額 | 22 | 58 | 88 | 29 |
| 合計 (a) | 23 | 8,997 | 7,673 | △ 1,324 |
| 貸出金残高(末残) (b) | 24 | 1,662,671 | 1,635,791 | △ 26,880 |
| 貸出金残高比 (a/b × 100) (%) | 25 | 0.54 | 0.46 | △ 0.08 |
| 保全額 (c) | 26 | 8,088 | 6,542 | △ 1,545 |
| 保全率 (c/a × 100) (%) | 27 | 89.89 | 85.25 | △ 4.64 |

[部分直接償却を実施しない場合]

| | | 2018年度末 (A) | 2019年度末 (B) | 増減 (B)-(A) |
|------------------------|----|----------------|----------------|---------------|
| 破綻先債権額 | 28 | 681 | 668 | △ 13 |
| 延滞債権額 | 29 | 9,046 | 8,009 | △ 1,037 |
| 3カ月以上延滞債権額 | 30 | 229 | 355 | 126 |
| 貸出条件緩和債権額 | 31 | 58 | 88 | 29 |
| 合計 (a) | 32 | 10,016 | 9,122 | △ 894 |
| 貸出金残高(末残) (b) | 33 | 1,663,690 | 1,637,240 | △ 26,450 |
| 貸出金残高比 (a/b × 100) (%) | 34 | 0.60 | 0.55 | △ 0.05 |
| 保全額 (c) | 35 | 9,107 | 7,991 | △ 1,115 |
| 保全率 (c/a × 100) (%) | 36 | 90.91 | 87.60 | △ 3.31 |

2. 金融再生法開示債権の状況

部分直接償却実施の有無： 無

【連結】

〔部分直接償却を実施した場合〕

(単位：百万円)

| | | 2018年度末 (A) | 2019年度末 (B) | 増減 (B)-(A) | |
|--|--------------------------|----------------|----------------|---------------|----------|
| | 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 1 | 4,584 | 4,506 | △ 78 |
| | 危険債権 | 2 | 6,518 | 4,726 | △ 1,792 |
| | 要管理債権 | 3 | 288 | 444 | 156 |
| | 小計 (a) | 4 | 11,391 | 9,677 | △ 1,714 |
| | 正常債権 | 5 | 1,674,262 | 1,651,826 | △ 22,435 |
| | 合計 (b) | 6 | 1,685,653 | 1,661,503 | △ 24,150 |
| | 総与信残高比 (a / b × 100) (%) | 7 | 0.67 | 0.58 | △ 0.09 |
| | 保全額 (c) | 8 | 7,985 | 7,101 | △ 884 |
| | 保全率 (c / a × 100) (%) | 9 | 70.10 | 73.37 | 3.27 |

〔部分直接償却を実施しない場合〕

| | | 2018年度末 (A) | 2019年度末 (B) | 増減 (B)-(A) | |
|--|--------------------------|----------------|----------------|---------------|----------|
| | 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 10 | 7,979 | 7,653 | △ 326 |
| | 危険債権 | 11 | 6,518 | 4,726 | △ 1,792 |
| | 要管理債権 | 12 | 288 | 444 | 156 |
| | 小計 (a) | 13 | 14,786 | 12,824 | △ 1,962 |
| | 正常債権 | 14 | 1,674,262 | 1,651,826 | △ 22,435 |
| | 合計 (b) | 15 | 1,689,048 | 1,664,650 | △ 24,398 |
| | 総与信残高比 (a / b × 100) (%) | 16 | 0.87 | 0.77 | △ 0.10 |
| | 保全額 (c) | 17 | 11,380 | 10,248 | △ 1,132 |
| | 保全率 (c / a × 100) (%) | 18 | 76.96 | 79.91 | 2.95 |

【単体】

〔部分直接償却を実施した場合〕

| | | 2018年度末 (A) | 2019年度末 (B) | 増減 (B)-(A) | |
|--|--------------------------|----------------|----------------|---------------|----------|
| | 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 19 | 2,333 | 2,647 | 313 |
| | 危険債権 | 20 | 6,426 | 4,669 | △ 1,757 |
| | 要管理債権 | 21 | 288 | 444 | 156 |
| | 小計 (a) | 22 | 9,048 | 7,761 | △ 1,287 |
| | 正常債権 | 23 | 1,665,821 | 1,644,657 | △ 21,164 |
| | 合計 (b) | 24 | 1,674,870 | 1,652,419 | △ 22,451 |
| | 総与信残高比 (a / b × 100) (%) | 25 | 0.54 | 0.46 | △ 0.08 |
| | 保全額 (c) | 26 | 8,138 | 6,628 | △ 1,509 |
| | 保全率 (c / a × 100) (%) | 27 | 89.93 | 85.40 | △ 4.53 |

〔部分直接償却を実施しない場合〕

| | | 2018年度末 (A) | 2019年度末 (B) | 増減 (B)-(A) | |
|--|--------------------------|----------------|----------------|---------------|----------|
| | 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 28 | 3,353 | 4,096 | 743 |
| | 危険債権 | 29 | 6,426 | 4,669 | △ 1,757 |
| | 要管理債権 | 30 | 288 | 444 | 156 |
| | 小計 (a) | 31 | 10,067 | 9,210 | △ 857 |
| | 正常債権 | 32 | 1,665,821 | 1,644,657 | △ 21,164 |
| | 合計 (b) | 33 | 1,675,889 | 1,653,867 | △ 22,021 |
| | 総与信残高比 (a / b × 100) (%) | 34 | 0.60 | 0.55 | △ 0.05 |
| | 保全額 (c) | 35 | 9,157 | 8,077 | △ 1,079 |
| | 保全率 (c / a × 100) (%) | 36 | 90.95 | 87.70 | △ 3.25 |

3. 貸倒引当金の状況（単体）

部分直接償却実施の有無： 無

[部分直接償却を実施した場合]

(単位：百万円)

| | | 2018年度末 (A) | 2019年度末 (B) | 増 減 (B)-(A) |
|-----------------------|---|----------------|----------------|----------------|
| 一般貸倒引当金 | 1 | 4,277 | 4,165 | △ 111 |
| 個別貸倒引当金 | 2 | 3,531 | 878 | △ 2,653 |
| 貸倒引当金合計 | 3 | 7,809 | 5,044 | △ 2,764 |
| 貸出金残高 | 4 | 1,662,671 | 1,635,791 | △ 26,880 |
| 貸出金残高に対する貸倒引当金の割合 (%) | 5 | 0.46 | 0.30 | △ 0.16 |

[部分直接償却を実施しない場合]

| | | 2018年度末 (A) | 2019年度末 (B) | 増 減 (B)-(A) |
|-----------------------|----|----------------|----------------|----------------|
| 一般貸倒引当金 | 6 | 4,277 | 4,165 | △ 111 |
| 個別貸倒引当金 | 7 | 4,550 | 2,327 | △ 2,223 |
| 貸倒引当金合計 | 8 | 8,828 | 6,493 | △ 2,335 |
| 貸出金残高 | 9 | 1,663,690 | 1,637,240 | △ 26,450 |
| 貸出金残高に対する貸倒引当金の割合 (%) | 10 | 0.53 | 0.39 | △ 0.14 |

4. 業種別貸出状況等（単体）

(1)業種別貸出金

(単位：百万円)

| | | 2018年度末 (A) | 2019年度末 (B) | 増 減 (B)-(A) |
|-------------------|----|----------------|----------------|----------------|
| 国内（除く特別国際金融取引勘定分） | 11 | 1,663,690 | 1,637,240 | △ 26,450 |
| 製造業 | 12 | 44,275 | 47,080 | 2,805 |
| 農業・林業 | 13 | 4,094 | 764 | △ 3,330 |
| 漁業 | 14 | 0 | 0 | 0 |
| 鉱業・砕石業・砂利採取業 | 15 | — | — | — |
| 建設業 | 16 | 9,029 | 12,258 | 3,229 |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | 17 | 31,363 | 30,014 | △ 1,349 |
| 情報通信業 | 18 | 11,312 | 9,225 | △ 2,087 |
| 運輸業・郵便業 | 19 | 7,095 | 6,242 | △ 853 |
| 卸売・小売業 | 20 | 63,485 | 54,688 | △ 8,797 |
| 金融・保険業 | 21 | 88,743 | 90,213 | 1,470 |
| 不動産業・物品賃貸業 | 22 | 205,305 | 196,760 | △ 8,545 |
| その他サービス業 | 23 | 267,371 | 234,499 | △ 32,872 |
| 地方公共団体 | 24 | — | — | — |
| その他 | 25 | 931,618 | 955,497 | 23,879 |
| 海外及び特別国際金融取引勘定 | 26 | — | — | — |
| 政府等 | 27 | — | — | — |
| 金融機関 | 28 | — | — | — |
| その他 | 29 | — | — | — |
| 合計 | 30 | 1,663,690 | 1,637,240 | △ 26,450 |

4. 業種別貸出状況等 (単体) (つづき)

(2) 消費者ローン残高

(単位:百万円)

| | | 2018年度末 (A) | 2019年度末 (B) | 増減 (B)-(A) |
|----------|---|----------------|----------------|---------------|
| 消費者ローン残高 | 1 | 603,355 | 600,516 | △ 2,839 |
| 住宅ローン残高 | 2 | 354,660 | 320,404 | △ 34,256 |
| その他ローン残高 | 3 | 248,695 | 280,112 | 31,417 |

(3) 中小企業等に対する貸出金

(単位:百万円)

| | | 2018年度末 (A) | 2019年度末 (B) | 増減 (B)-(A) |
|------------------------------|---|----------------|----------------|---------------|
| 中小企業等貸出金残高 (a) | 4 | 1,382,927 | 1,328,368 | △ 54,559 |
| 総貸出金残高 (b) | 5 | 1,663,690 | 1,637,240 | △ 26,450 |
| 中小企業等貸出金比率 (a / b X 100) (%) | 6 | 83.12 | 81.13 | △ 1.99 |

5. 預金、貸出金の残高

(単位:百万円)

| | | 2018年度末 (A) | 2019年度末 (B) | 増減 (B)-(A) |
|-------------------|----|----------------|----------------|---------------|
| 預金・譲渡性預金合計 | | | | |
| (連結) 期末残高 | 7 | 2,142,654 | 2,051,504 | △ 91,150 |
| (単体) 期末残高 | 8 | 2,151,846 | 2,062,571 | △ 89,275 |
| (単体) 期中平均残高 | 9 | 2,218,906 | 2,093,672 | △ 125,234 |
| 預金 | | | | |
| (連結) 期末残高 | 10 | 1,713,328 | 1,853,240 | 139,912 |
| 個人預金 | 11 | 1,451,804 | 1,265,431 | △ 186,373 |
| 法人預金 | 12 | 259,927 | 340,348 | 80,421 |
| 公金預金 | 13 | 24 | 34,192 | 34,168 |
| 金融機関預金 | 14 | 1,571 | 213,268 | 211,696 |
| (単体) 期末残高 | 15 | 1,722,520 | 1,864,308 | 141,787 |
| (単体) 期中平均残高 | 16 | 1,833,767 | 1,786,495 | △ 47,271 |
| 譲渡性預金 | | | | |
| (連結) 期末残高 | 17 | 429,326 | 198,263 | △ 231,062 |
| (単体) 期末残高 | 18 | 429,326 | 198,263 | △ 231,062 |
| (単体) 期中平均残高 | 19 | 385,138 | 307,176 | △ 77,962 |
| 貸出金 | | | | |
| (連結) 期末残高 | 20 | 1,670,433 | 1,641,575 | △ 28,857 |
| (単体) 期末残高 | 21 | 1,663,690 | 1,637,240 | △ 26,450 |
| (単体) 期中平均残高 | 22 | 1,688,153 | 1,654,217 | △ 33,936 |